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1 Úvod

Řád letounů (Chiroptera), který je z hlediska evoluce neobyčejně úspěšnou skupinou (tvoří

zhruba čtvrtinu všech savčích druhů), patří k nejkomplexněji zkoumaným skupinám savců.

Taxonomický, biogeografický a ekologický výzkum letounů má nejdelší tradici v Evropě,

přestože palearktické druhy tvoří necelých deset procent druhové diverzity řádu (Horáček et

al. 2000). Maximální druhové diverzity dosahují letouni v tropech a subtropech, kde také leží

pravděpodobná vývojová centra současných skupin (Bogdanowicz et Owen 1992) a odkud se

opakovaně po ústupech kvartérního zalednění šířili do temperátních oblastí. Z pohledu

chiropterologie zaujímá význačné místo v rámci Palearktidy oblast Středomoří, představující

z hlediska vývoje evropské flóry a fauny v kvartéru území mimořádného významu (Bilton et

al. 1998, Ložek et Horáček 2004a, b). Dlouholetý a detailní chiropterologický výzkum

nashromáždil z tohoto území velké množství informací, které je možno za využití nových

metod a přístupů interpretovat ve světle nejnovějších fylogeografických poznatků.

1.1 Stručná charakteristika Středomoří

Středomořská podoblast palearktické oblasti zaujímá severní část Afriky, jižní Evropu – od

Kanárských ostrovů, Iberského poloostrova po Bosporskou úžinu a dále zahrnuje Přední Asii

až po Kaspické jezero a Perský záliv (Buchar 1983). Východněji jsou k ní přiřazovány jižní

oblasti u Kaspického jezera pod severními svahy pohoří Elborz (hyrkánská provincie) a úzký

pruh eremiálních území při pobřeží Arabského moře až k západní hranici indomalajské

oblasti. Poslední zmíněná oblast bývala někdy přiřazována i ke středoasijské podoblasti.

Ve Středomoří je možno nalézt množství rozmanitých endemických taxonů, z nichž

mnohé náležejí do skupin s výrazně tropickým rozšířením. Leží zde centra, v nichž podle

donedávna obecně rozšířených představ přečkávala invazní arboreální fauna eurosibiřské

podoblasti období glaciálů. Za nejdůležitější zoogeografické centrum a glaciální refugium

celé oblasti západní Palearktidy považuje Středomoří de Lattin (1967). Jeho jádrem jsou

území přiléhající ke Středozemnímu moři (které je součástí Atlantského oceánu), náležejí

však k němu i oblasti vzdálené od pobřeží stovky kilometrů, hovoří se o tzv. holomediteránu.

De Lattin (1967) jej dělí na devět podoblastí: atlantomediteránní, adriatomediteránní,

pontomediteránní, tyrrhenskou, kanárskou, mauretánskou, kyrénskou, krétskou a kyperskou.
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 Přirozeným centrem Středomoří je pánev Středozemního moře. Z geografického

hlediska se rozkládá od Gibraltarské úžiny na západě po Marmarské moře, Bosporskou úžinu

a Levantské moře na východě. Zatímco Marmarské moře je chápáno běžně jako součást

Středozemního moře, Černé moře za jeho součást považováno nebývá. V nejvýchodnější části

je Středozemní moře spojeno uměle vytvořeným Suezským průplavem s Rudým mořem.

Mělký podmořský hřbet táhnoucí se od Sicílie k pobřeží Tuniska dělí Středozemní moře na

dvě části/podoblasti: západní Středomoří a východní Středomoří. Významnou součástí

Středozemního moře jsou velké ostrovy – Sardinie, Sicílie, Korsika, Malta, Kréta a Kypr.

Flóra a fauna těchto ostrovů je tvořena unikátními společenstvy a je pozoruhodná z hlediska

fylogeneze a fylogeografie.

1.2 Středomoří jako „horký bod“ evoluce palearktické fauny v kvartéru

Středomoří je přisuzována klíčová úloha v evoluci evropské fauny a flóry v období kvartéru,

kdy docházelo ke střídání glaciálních a interglaciálních údobí. Toto území bylo v minulosti

všeobecně považováno za refugium druhů a společenstev, které nebyly schopné přežívat

v severních zeměpisných šířkách v době kvartérních zalednění. Podle donedávna přijímaných

představ se areály organismů s nastupujícími obdobími glaciálů stahovaly na jih do

středomořské oblasti, odkud se ze dvou až tří refugií v době interglaciálů šířily zpět do

původních oblastí na severu (de Lattin 1967, Buchar 1983, Špinar 1986). Výzkumy

posledního desetiletí však naznačují, že dosavadní představy opakovaných migrací a ústupů

ze severněji ležících oblastí do Středomoří a následných rekolonizací bude nutno revidovat.

Ukazuje se, že existují druhy, u nichž se s nástupem glaciálů ústup na jih předpokládal a

přitom jejich výskyt v oblasti Středomoří v době glaciálu nelze doložit. To znamená, že tyto

druhy musely nepříznivé údobí zalednění přežívat na stanovištích mnohem výše na severu než

se doposud předpokládalo (Bilton et al. 1998, Ložek et Horáček 2004a, b). Ve světle nových

poznatků se Středomoří daleko více jeví jako území vyznačující se značným druhovým

endemismem než oblastí, která sloužila jako základna pro postglaciální kolonizaci

středoevropského regionu (Bilton et al. 1998). Oblast Středomoří je považována za „horký

bod“ v evoluci diverzity palearktické fauny, za křižovatku společenstev lesů mírného pásma

západní Palearktidy a společenstev semiaridního pásu jižní Palearktidy (Gaton et Divid 1994).

Studium míry diferenciace mezi středoevropskými a středomořskými populacemi blízce

příbuzných taxonů je jedním z aktuálních úkolů systematické zoologie a fylogeografie, a to

zejména v souvislosti s měnícím se pohledem na vývoj fauny střední a jižní Evropy
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v meziledových dobách. V širších souvislostech se naskýtá možnost využít taxonů zmíněné

oblasti jako modelové druhy pro sledování evolučních procesů a fylogeografických vztahů

nejen evropské, ale i světové fauny. Řád Chiroptera a jeho čeledi k takovým modelovým

skupinám patří, jak o tom svědčí pokračující intezivní výzkum využívající nejmodernější

biologické a biochemické metody.

1.3 Stručná historie chiropterologického výzkumu v oblasti Středomoří

Chiropterologické výzkumy mají v rámci inventarizace evropské a palearktické fauny

poměrně dlouhou tradici. Netopýři jsou díky specifické tělesné stavbě a způsobu života

skupinou, která vždy upoutávala pozornost odborníků i laiků. Zprvu se systematický výzkum

zaměřoval na vytváření kolekcí dokladových exemplářů druhů a subspecií pro muzejní sbírky

a jejich katalogizaci a to zejména v západní Evropě (Miller 1912). Po druhé světové válce se

do centra výzkumu netopýrů dostala také východní Evropa, včetně Balkánu, který je

považován za jedno z nejdůležitějších center biodiverzity celého Středomoří (Hanák 1964,

Uhrin et al. 1996, Benda et al. 2003, Kryštufek 2004). Dalšími oblastmi na něž se soustředila

pozornost chiropterologů je severní Afrika, oblast tzv. Maghrebu (Alžírsko, Tunisko,

Maroko) a Libye, tvořící jižní hranici palearktické oblasti na styku s oblastí afrotropickou

(Cockrum 1976, Gaisler 1983, 1984, Hanák et Elgadi 1984, Benda et al. 2004). Tato oblast

zřejmě sehrála klíčovou úlohu při fylogenezi vrápenců z čeledi Rhinolophidae i dalších druhů

řádu Chiroptera z tropického pásu a jejich adaptaci a postupnou kolonizaci temperátních

biotopů Eurasie (Csorba et al. 2003).

V posledních desetiletích se pozornost chiropterologů stále více zaměřuje na méně

prozkoumanou východní část Středomoří. Mimo již zmíněný Balkánský poloostrov a ostrovy

Kréta a Kypr je to oblast Blízkého východu, hlavně Sýrie, Turecko, Írán a Irák (DeBlase et

Martin 1973, Benda et al. 1999a, b, 2006). Z faunistického hlediska jsou velmi zajímavé také

středoasijské republiky bývalého Sovětského svazu ležící na jižním okraji palearktické oblasti

geograficky a klimatologicky související s oblastí Blízkého východu. Vzhledem

ke geopolitické situaci po 2. světové válce zde měli sporadickou příležitost provádět výzkum

zoologové ze zemí bývalého východního bloku. Chiropterologickým výzkumům se věnovali

i sovětští zoologové. Jejich odborná sdělení však neměla velkou šanci vyvolat pozornost

v zahraničí, protože vycházela v těžko dostupných periodikách regionálních výzkumných

ústavů. Navíc byla psána v ruštině, pro Západ těžko akceptovatelné. Jen občas byla doplněna


[…]


Skutečnost, že jeden haplotyp může reprezentovat geograficky značně vzdálené

populace (Velká Británie vs. Řecko) naznačuje, že nemusí existovat striktní souvislost mezi

rozšířením jedotlivých haplotypů a lokalitou z nichž jednotlivé vzorky pocházely (obr. 11),

podobně jako zjistil Sakai et al. (2003).
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Rhinolophus blasii

Do fylogenetické analýzy bylo celkem zahrnuto 14 vzorků druhu R. blasii pocházejících

od jedinců z Kosova (1 ex.), Kréty (2 ex.), Kypru (3 ex.), Libanonu (4 ex.) a Jemenu (4 ex.),

Z topologie fylogenetického stromu jsou patrné dvě linie (obr. 14). První je tvořena velmi

příbuznými haplotypy z Libanonu, Kypru, Kosova a Kréty, druhou linii tvoří haplotypy

z Jemenu. Haplotypy v rámci první linie jsou si velmi blízce příbuzné, nekorigovaná hodnota

p distance se pohybuje v rozmezí 0,1–0,4 %. Druhou linii tvoří dva haplotypy z Jemenu,

hodnota jejich vzájemné p distance je 0,1 %. Z výsledků molekulární analýzy (obr. 16) se

nabízí představa rozdělení druhu na dvě separátní skupiny populací. Vzhledem k tomu, že

hodnota p distance mezi zmíněnými liniemi se pohybuje pouze mezi 1,1−1,4 %, však nelze

uvažovat o tom, že jemenské populace zastoupené v analýze by mohly být příslušníky formy

R. b. andreinii. Podle Bradleyho et Bakera (2001), pokud je p distance <2 %, jedná se

nepochybně o intraspecifickou variabilitu, podobně i dle Mayera et al. (2007). V úvahu

nepřichází ani subspecie R. b. meyeroehmi Felten et al., 1977, haplotypy populací první linie

zřejmě náleží k západní, nominátní subspecii R. b. blasii (Horáček et al. 2000, Csorba et al.

2003).

Rhinolophus euryale

Pro druh R. euryale byly pro genetickou analýzu k dispozici pouze tři vzorky z jedinců

pocházejících z Libanonu (2 ex.) a Slovenska (1 ex.), reprezentující pouze dva haplotypy (viz

obr. 14). Jeden je reprezentován exemplářem ze Slovenska a druhý exempláři z Libanonu.

Hodnota p distance mezi těmito dvěma haplotypy je 0,4 %, tedy jsou mezi nimi pouze

4 substituce. Pro malý počet vzorků ale není možné vyvodit žádné vypovídající závěry

a získané výsledky lze považovat pouze za orientační. Benda et al. (2006) navrhují na základě

velikostních rozdílů definovat levantskou populaci R. euryale jako samostatnou subspecii,

avšak výsledek analýzy takovýto závěr zatím nepodporuje a bude zapotřebí analyzovat větší

množství vzorků.
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5 Závěr

Předkládaná diplomová práce zabývající se molekulárně genetickou analýzou genu pro

cytochrom b exemplářů čtyř druhů rodu Rhinolophus (R. ferrumequinum, R. hipposideros, R.

blasii a R. euryale). Je příspěvkem k mapování genetické variability populací vrápenců rodu

Rhinolophus ve východní části Středomoří v kontextu nových fylogeografických poznatků,

které by klasickými morfologickými metodami byly jen obtížně zjistitelné a průkazné.

Studiem této problematiky jsem dospěl k následujícím závěrům.

U vrápence velkého (Rhinolophus ferrumequinum) byly zjištěny dvě blízce příbuzné

linie. Evropská, tvořená haplotypy z Balkánu, střední Evropy, Kréty a Kypru a linie

blízkovýchodní s haplotypy z Turecka, Sýrie, Libanonu, Íránu a Kypru. Vzhledem k blízkosti

haplotypů obou linií nelze na základě získaných výsledků uvažovat o subspecifickém dělení

zmíněného druhu v rámci západní Palearktidy, přestože u jednotlivých populací byly zjištěny

morfologické rozdíly. Zajímavým zjištěním je nález dvou haplotypů na Kypru repezentujících

jak evropskou, tak blízkovýchodní linii, což nasvědčuje dvojí kolonizaci ostrova zmíněným

druhem, patrně jak ze západu tak z východu.

Analýzou exemplářů vrápenec malého (Rhinolophus hipposideros) byly nalezeny tři

separátní linie. Evropská zahrnuje haplotypy z Velké Británie, střední Evropy, Balkánu,

Kréty; blízkovýchodní z Libanonu, Sýrie a Kypru; třetí linie je zastoupena haplotypem

z Íránu. Tyto tři relativně vzdálené linie (2,5−3,0 %) naznačují existenci tří subspecií, z nichž

dvě (R. h. hipposideros z Evropy a R. h. midas z Íránu) jsou nomenklatoricky definovány.

V rámci dostupného materiálu vrápence Blasiova (Rhinolophus blasii) byly nalezeny

dvě linie. První sestává z haplotypů z Kosova, Kréty, Kypru a Libanonu. Druhou tvoří

haplotypy z Jemenu. Vzhledem k nízké hodnotě distance (max. 1,4 %) není důvod uvažovat

o dělení na subspecie.

U vrápence jižního (Rhinolophus euryale) byly k dispozici pouze dva haplotypy

s minimální distancí. Není proto možné vyvodit žádné závěry týkající se uvažované definice

levantských populací jako nové subspecie. Získané výsledky však vzhledem k počtu vzorků

lze považovat pouze za orientační.
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Získané poznatky molekulární analýzy čtyř druhů vrápenců ve Středomoří jsou

příspěvkem k doplnění stávajících taxonomických názorů na členění rodu Rhinolophus na

úrovni subspecií, vycházejících doposud převážně z klasických morfometrických dat

a karyologických výzkumů.
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