Posudek na diplomovou práci Petra Kůse : Molekulárně genetická studie vrápenců
východního Středomoří ( Chiroptera: Rhinolophidae: Rhinolophus).

Posuzovaná práce P. Kůse má celkem 81 stran textu včetně tabulek, grafů a seznamu
literatury. Téma práce zapadá dobře do současné hlavní výzkumné problematiky oddělení
zoologie obratlovců katedry zoologie a přímo zapadá do recentně zpracovávané problematiky
podrobné taxonomie savců zoogeograficky významného regionu Palearktidy - východního
Mediteránu. Konkrétním modelem předkládané studie je významný rod vrápenců
Rhinolophus, který má v oblasti 5 druhů, z nichž byly zpracovány 4: R. ferrumequinum, R.
hipposideros, R. blasii a R. euryale.

Práce se skládá ze 3 částí, kde v první úvodní je shmuta charakteristika studovaného území
z hlediska chiropterologického výzkumu spolu s přehledem dosavadních poznatků o
taxonomii čeledi Rhinolophidae ve zkoumané oblasti, druhá část je věnována materiálu a
metodice, v třetí pak jsou shmuty vlastní výsledky s diskusí a závěrem. V práci je tak v útlé a
přehledné formě shmuto vše potřebné, čeho diplomant dosáhl a co má být posuzováno.

Téma bylo zadáno logicky, má modemími genetickými metodami prověřit dosavadní
poznatky o taxonomii čtyř druhů rodu Rhinolophus v dlouhodobě sledovaném regionu,
zejména na základě nových sběrů, které získali pracovníci fákulty v několika posledních
letech. Cílem práce bylo srovnání nových poznatků získaných genetickou analýzou se
stávající morfologickou charakteristikou čeledi ve sledované oblasti a posouzení těchto dat
v kontextu literámích dat a Ď7logeografických vztahů. Velkou výhodou pro zpracovatele bylo,
Že dostal k disposici veškerý studovaný materiál a mohl se věnovat pouze jeho zpracování a
zhodnocení získaných výsledků.
Z předloženého textu, tabulek a grafůje patmo, že měl k disposici dostatečně rozsáhlý a také

podrobně dokumentovaný materiál, který zpracoval běžnou metodikou geneticko-
taxonomických studií, jak j sou používány na našich zoologických pracovištích a zejména
v molekulární laboratoři Národního muzea v Praze, kde svou práci realizoval. I když nejsem
zcela kompetentní posuzovat technický průběh této práce, j sou jeho postupy poměmě
podrobně popsány v druhé části práce a získané výsledky testovány několika statistickými
metodami a tedy dostatečně podložené a přístupné. Ostatně získané výsledky odpovídají
očekávaným poznatkům a j sou v dokumentaci dobře sledovatelné a kontrolovatelné -
zejména presentované Ď7logenetické graS j sou i pro klasického zoologa přehledné a dobře
dokumentované.

Závěrem lze tedy říci, Že diplomant v zásadě dobře splnil zadaný úkol: jak vyplývá z úvodní
kapitoly seznámil se detailně s problematikou rodu Rhinolophus ve středomořské oblasti,
osvojil si metodiky molekulámě-genetické práce v taxonomii a navíc přinesl i původní nové
poznatky a pohledy na taxonomii palearktických druhů rodu Rhinolophus. Posuzovatele
zoologa zajímá pochopitelně především posledně jmenovaný výsledek -nové poznatky o
taxonomii 4 sledovaných druhů rodu Rhinolophus. Významným výsledkem je konstatování,
Že i molekulární analýza v podstatě potvrdila dosavadní poddruhové členění dvou
taxonomicky nejkomplikovanějších druhů (R. ferrumequinum, R. hipposideros) ve
středomořském regionu a není tedy třeba měnit dosavadní nomenklatorický usus. Významné
ze zoogeografického hlediskaje zjištěnií dvou různých haplotypů v populacích R.
ferrumequinum na Kypru, coŽ ostatně podporuje už známá hodnocení o původu fauny tohoto
ostrova. Cenné je i zjištění ( např. na modelu R. hipposideros) o shodě krétské populace
s populacemi z ostatní Evropy, kromě jiného. Situace dvou dalších druhů ze zkoumané oblasti
se jeví jako jednotná, i když zde by bylo třebaještě prověřit rozsáhlejší materiál.
Celkově je tedy třeba označit diplomovoun práci P. Kůse za úspěšnou, která splnila zadaný

plán: kromě osvojení si metodik molekulámě genetické práce v taxonomii a zvládnutí

literámích dat o komplikované druhové taxonomii rodu Rhinolophus, získal diplomant i řadu
originálních poznatků, které ucelují znalosti o palearktických druzích rodu Rhinolophus a
jsou dobře publikovatelné. Mohu tedy konstatovat, Že cíl práce byl zcela splněn a doporučuji
práci k obhajobě. Zásadních zoologických poznámek k práci nemám, metodiku prověřili jiní.
Samozřejmě sestavení jednotlivých kapitol by se dalo sestavit přehledněji a mnohé úvahy
přehledněji stylizovat, nicméně zejména diskuse je napsána velmi přehledně a přemýšlivě a to
je třeba zejména ocenit. Drobné nedostatky fomálního rádu v práci jsou: např. v rozsáhlém
přehledu literatury ( 1ze ocenit) chybí práce uváděné v textu ( např. Lebeděv) nebo jsou
nepřesně citovány v textu ( Jones 2005 místo Jones et al ), u Newton et al : nectar feeding atd.
- v textu např. Krištufek a Kryštufek - ferrumequinum a ferumequinum i řada stylistických
neobratností -ale to j sou fomální nedopatření, která nijak významně nesnižuj í kvalitu práce.
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